
DECRETO N.  9094 Del   19/06/2023

Identificativo Atto n.   598

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

RTI  ARCHIDATA  SRL  –  EY  ADVISORY  SPA:  ESTENSIONE  DELL’IMPORTO
CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER L’ASSE II INCLUSIONE
SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ – POR FSE 2014-2020 DI CUI AL DECRETO N.
4022  DEL  24/03/2021  (CONTRATTO  N.  4510/UR  DEL  19/05/2021),  AI  SENSI
DELL’ART.  7  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE  D’ONERI  DEL  BANDO  DI  GARA  E
DELL’ART.  106,  COMMA  12,  DEL  D.  LGS.  18/04/2016  N.  50  “CODICE  DEI
CONTRATTI PUBBLICI” (CUP E41I20000380009 – CIG 8525429E8F).

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

VISTI:
− il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e disposizioni  
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari  marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

− il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE), che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

− il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con D.C.R. IX/64 
del 10 luglio 2018;

− il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 2014- 2020 
approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2014)10098 del 
17 dicembre 2014 e le relative modifiche approvate con Decisione C(2017)1311 del 20 
febbraio 2017, con Decisione C(2018) 3833 del 12 giugno 2018 con Decisione C(2019) 
3048bdel  30  aprile  2019,  con  Decisione  C(2020)7664  del  9  novembre  2020  e  con 
Decisione C(2021)8340 del 15 novembre 2021 che riporta nel piano di finanziamento la 
dotazione finanziaria complessiva a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), oltre agli  
importi relativi al cofinanziamento nazionale e alla riserva di efficacia dell’attuazione;

PREMESSO che:
− in esito all’esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., con decreto 4022 del 24/03/2021 è stato aggiudicato l’appalto del servizio  di 
assistenza tecnica per l’Asse II  Inclusione sociale e lotta alla povertà POR FSE 2014-
2020, al R.T.I. Archidata s.r.l - EY Advisory S.p.A, con capogruppo Archidata srl;

− in data 19/05/2021 è stato stipulato il contratto Rep. n. 4510/UR, con una durata di 30 
mesi a partire dalla data del contratto per l’importo di euro 1.207.020,00 oltre IVA al 
22%, così per complessivi euro 1.472.564,40;

DATO ATTO che con decreto n. 17839 del 5.12.2022 “MODIFICA DEGLI IMPEGNI DI SPESA 
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER L’ASSE II INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 
POVERTÀ–  POR  FSE  2014-2020,  (GECA  11/2020)  IN  FAVORE  DI  ARCHIDATA  SRL 
CAPOGRUPPO MANDATARIA RTI ARCHIDATA SRL – EY ADVISORY SPA DI CUI AL DECRETO N. 
4022  Del  24/03/2021  (CUP  E41I20000380009  –  CIG  8525429E8F)”  si  è  proceduto  a 
rimodulare la ripartizione delle risorse connesse all’esecuzione delle attività, riducendo gli  
impegni  per  l’anno  2023,  integrando  gli  impegni  relativi  all’anno  2022  nell’ambito 
dell’importo contrattuale;

CONSIDERATO che l’attività di Assistenza Tecnica per l’Asse II del POR FSE 2014-2020 per le 
attività di attuazione e controllo degli avvisi emanati per l’attuazione degli obiettivi delle 

1



azioni dell’Asse II, svolte sino ad oggi dal R.T.I. Archidata srl EY Advisory spa nell’ambito del 
contratto n. 4510/UR, ha richiesto specifiche attività di  supporto tecnico specialistico in 
favore delle strutture della Direzione Generale per:
• la definizione delle diverse metodologie di finanziamento delle misure;
• la gestione delle diverse misure attivate;
• le attività di controllo di primo livello sia desk che in loco;
• il  monitoraggio  fisico,  finanziario  e  gestionale  relativo  all’attuazione  complessiva 

dell’Asse II;
• le rimodulazioni che sono state necessarie per adeguare la programmazione del POR 

ai  cambiamenti  che  man  mano  si  sono  presentati,  con  particolare  riferimento  al 
periodo emergenziale COVID-19 che ha richiesto la valutazione e l’adozione di misure 
a  supporto  dei  beneficiari  allo  scopo di  assicurare  la  prosecuzione  dei  progetti  e 
garantire  l’ammissibilità  della  spesa  a  fronte  delle  necessarie  rimodulazioni  o 
adattamenti, richiesti dalle diverse modalità lavorative;

CONSTATATO che  le  suddette  attività  hanno  già  assorbito  circa  il  79% delle  giornate 
contrattuali  pari  a n. 4.524 previste, come attestato nell’ultimo SAL a febbraio 2023 (VII 
SAL)  residuando quindi,  fino alla  scadenza del  contratto  (18/11/2023)  circa il  21% del 
totale delle giornate; 

CONSIDERATO pertanto necessario richiedere un aumento delle prestazioni del servizio di  
Assistenza  Tecnica  al  fine  di  assicurare,  sino  alla  scadenza  del  termine  contrattuale 
previsto, lo svolgimento di tutte le attività connesse a garantire elevati livelli di efficacia e 
efficienza nell’attuazione degli obiettivi e azioni dell’Asse II del Programma Operativo, con 
particolare  riferimento  alle  attività  di  supporto  ai  beneficiari  e  all’Amministrazione  in 
relazione  alla  necessità  di  accelerazione  della  spesa  e  relativi  controlli  nella  fase  di  
chiusura del Programma;

VISTA la facoltà in capo all’Amministrazione di  richiedere un aumento delle prestazioni 
fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 7 “Durata del 
servizio e base d’asta” del capitolato speciale d’oneri “Procedura aperta per l’appalto 
del Servizio di Assistenza Tecnica per l’Asse II Inclusione sociale e lotta alla povertà– POR 
FSE  2014-2020”  e  dell’art.  106,  comma  12,  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50  “Codice  dei  
Contratti Pubblici”;

RITENUTO pertanto necessario ricorrere all’aumento delle prestazioni, entro il  valore del 
quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto sottoscritto con  Archidata s.r.l,  alle 
stesse condizioni  previste dal contratto principale, per l’importo di  euro 239.480,00 (IVA 
esclusa), oltre euro 52.685,60 di IVA, per complessivi euro 292.165,60 sull’esercizio 2023;

VISTA la  nota  protocollo  A1.2023.0262956  del  18/05/2023  con  la  quale  la  Struttura 
Programmazione  Acquisti  e  Gestione  Appalti  autorizza  l'estensione  contrattuale 
nell'ambito  del  quinto  d'obbligo,  sussistendo  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per 
l'applicazione dell'art.106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 in esito alla richiesta di cui alle 

2



note prot.  n.  J2.2023.0020992  del  14/04/2023 e successiva prot.  n.  J2.2023.0028361  del 
17/05/2023;

PRESO ATTO della  richiesta  di  avvalersi  della  facoltà  di  utilizzo  del  quinto  dell’importo 
contrattuale, prevista dall’art. 7 del capitolato speciale d’oneri, trasmessa dal RUP con 
Protocollo J2.2023.0031306 del 30/05/202 al R.T.I. e del riscontro per accettazione fornito 
dalla  società  Archidata SRL,  in  qualità  di  mandataria  dell’RTI,  agli  atti  con Protocollo 
J2.2023.0031610 del 31/05/2023;

PRESO ATTO che i capitoli di spesa n. 10471 “POR FSE 2014-2020 - RISORSE UE - ASSISTENZA 
TECNICA”, n.10665 “POR FSE 2014-2020 - RISORSE STATO – ASSISTENZA TECNICA”, n. 10469 
POR FSE 2014-2020 - QUOTA REGIONE - ASSISTENZA TECNICA” presentano la necessaria 
capienza economica;

RITENUTO, infine, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 292.165,60 (IVA 
inclusa) a favore di Archidata s.r.l. in qualità di mandataria del R.T.I., a valere sul bilancio 
2023, sui seguenti capitoli relativi al POR FSE 2014-2020 Assistenza tecnica:
− n. 1.12.103.10471 - RISORSE UE euro 146.082,80;
− n. 1.12.103.10665 - RISORSE STATO euro 102.257,96;
− n. 1.12.103.10469– QUOTA REGIONE euro 43.824,84;

VERIFICATO il rispetto dei termini di adozione del presente provvedimento conformemente 
al succitato contratto n. 4510/UR del 19/05/2021;

VISTO il decreto n. 7111 del 15/05/2023 di nomina a responsabile unico del procedimento 
(RUP) del dott. Roberto Daffonchio, Dirigente della U.O. Disabilità, volontariato, inclusione 
e innovazione sociale della Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari  opportunità,  per  lo  svolgimento  della  procedura  per  l’affidamento del  servizio  di 
“Assistenza tecnica per Asse II Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà POR FSE 2014-2020;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare del principio 
contabile  applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali 

vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli  incassi  e dei pagamenti, che devono essere imputati  
agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 

3



consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VERIFICATO che la spesa oggetto del  presente atto rientra nell'ambito di  applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli  
obblighi previsti dalla presente disposizione;

DATO ATTO che il CUP assegnato alla procedura di gara è il seguente: E41I20000380009:

VISTA la  l.r.  34/78  “Norme  sulle  procedure  della  programmazione,  sul  bilancio  e  sulla 
contabilità  della  regione”  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  nonché  il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione 
dell’anno in corso;

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATA la l.r. 20/2008 nonché i provvedimenti relativi all’assetto organizzativo della 
Giunta Regionale della XII Legislatura;

DECRETA

1. di  avvalersi,  per  quanto  già  motivato  in  premessa,  della  facoltà  di  estendere  il 
contratto Rep. n. 4510/UR, stipulato in data 19/05/2021, entro la misura di  un quinto 
dell’importo di contratto, per l’importo complessivo di euro 292.165,60 (IVA inclusa), ai 
sensi dell’art. 7 del capitolato speciale d’oneri  “Procedura aperta per l’appalto del 
Servizio di Assistenza Tecnica per l’Asse II Inclusione sociale e lotta alla povertà – POR 
FSE 2014-2020” e dell’art. 106, comma 12 del D.Lg.s 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”;

2. di  assumere  impegni  a  favore  dei  beneficiari  indicati  nella  tabella  seguente  con 
imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della 
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

4



Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

ARCHIDATA S.R.L. 89871 1.12.103.10471 146.082,80 0,00 0,00

ARCHIDATA S.R.L. 89871 1.12.103.10665 102.257,96 0,00 0,00

ARCHIDATA S.R.L. 89871 1.12.103.10469 43.824,84 0,00 0,00

3. di  attestare  che la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 23 del D. Lgs 33/2013;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al RTI tra Archidata s.r.l. - EY 
Advisory  S.p.A.,  all’Autorità  di  gestione  FSE  2014-2020  e  alla  Struttura 
Programmazione Acquisti e Gestione Appalti.

        Il Dirigente

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


